
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Santo Amaro

quarta-feira, 26 de abril de 2023 Ano V - Edição nº 00672 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Santo Amaro publica

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A1DA762CB257073A92E547296F5AD434



quarta-feira, 26 de abril de 2023  |  Ano V - Edição nº 00672 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

SUMÁRIO
• EDITAL DE AUTUAÇÃO POR INFRAÇÃO DE TRÂNSITO

• EDITAL DE NOTIFICAÇÃO POR PENALIDADE.

• EXTRATO 5° TERMO ADITIVO DO CONTRATO 065-2021 LITORÂNEA

• EXTRATO 3° TERMO ADITIVO DE PRAZO DE VIGENCIA DO CONTRATO 143-2022  BELLAS CONSTRUÇÕES PAVIMENTAÇÃO

• EXTRATO DO 6° TERMO ADITIVO DE PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO 091-2022

• CONTRATO 072-2023 - JÉSSICA MACHADO DOS SANTOS

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A1DA762CB257073A92E547296F5AD434



quarta-feira, 26 de abril de 2023  |  Ano V - Edição nº 00672 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Outros

                                                                ESTADO DA BAHIA 
                    PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO  

 
 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO POR INFRAÇÃO DE TRÂNSITO  

A SMTT - Superintendência Municipal de Trânsito e Transporte do Município de Santo Amaro, Estado da Bahia, com fulcro nos arts. 281 e 282 

do Código de Trânsito Brasileiro, na Resolução 619/2016 do Conselho Nacional de Trânsito- CONTRAN, considerando que a Empresa Brasileira 

de Correios e Telégrafos – ECT postou as Notificações de autuação por Infração de trânsito dos proprietários dos veículos abaixo relacionados, 

notifica-os das respetivas atuações por infrações de Trânsito cometidas, Concedendo -lhes, ampla defesa conforme prazos previstas no CTB.  

Até o vencimento em 03/06/2023 Para interpor defesa previa junto à autoridade Municipal de Trânsito de Santo Amaro Ba. Na 

superintendência Municipal de Trânsito e Transporte.  

NAI ENVIADA 

NR AIT PLACA DT. AUTUAÇÃO INFRAÇÃO LOCAL VL c/ 
DESCONTO 

VL MULTA 

SA00102819 JPY3548 19/04/2023 15:02 76252 PRACA BATISTA MARQUES S/N CENTRO  R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00102805 JQF3961 17/04/2023 15:37 70481 RUA CONSELHEIRO SARAIVA, S/N CENTRO  R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00102625 NTO5C56 14/04/2023 15:59 57380 PRACA DA PURIFICACAO BAIRRO CENTRO R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00102815 NYK6D64 19/04/2023 13:57 70301 RUA CIPRIANO BETAMIO S/N CENTRO  R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00102816 NYK6D64 19/04/2023 13:57 70481 RUA CIPRIANO BETAMIO S/N CENTRO  R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00102807 NYL2I01 19/04/2023 08:23 70481  AVENIDA VIANA BANDEIRA S/N CENTRO  R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00102821 NZC1512 19/04/2023 16:04 70301 PRACA BATISTA MARQUES S/N CENTRO  R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00102812 OLG4756 19/04/2023 09:43 70481 RUA WANDERLEY PINHO S/N CENTRO  R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00102810 OZQ4443 19/04/2023 08:59 70481 RUA CONSELHEIRO PARANHOS S/N CENTRO  R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00102808 PJN8282 19/04/2023 08:23 70481  AVENIDA VIANA BANDEIRA S/N CENTRO  R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00102820 PKE7126 19/04/2023 15:50 55500 AVENIDA VIANA BANDEIRA S/N CENTRO  R$ 104,13 R$ 130,16 

SA00102628 PKF7365 14/04/2023 17:31 70481 RUA CONSELHEIRO SARAIVA BAIRRO CENTRO R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00102803 PKU5B36 17/04/2023 12:18 60681 PRACA BATISTA MARQUES S/N CENTRO  R$ 156,18 R$ 195,23 

SA00102627 PLW8C17 14/04/2023 16:51 57380 RUA PROFESSOR SILVA CAMPOS BAIRRO CENTRO R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00102626 PLW8C17 14/04/2023 16:49 70481 AVENIDA VIANA BANDEIRA BAIRRO CENTRO R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00102813 RCO7D71 19/04/2023 13:16 70301 RUA DO IMPERADOR S/N CENTRO  R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00102811 RCS5B76 19/04/2023 09:43 70481 AVENIDA FERREIRA BANDEIRA S/N CENTRO  R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00102809 RCV9E96 19/04/2023 08:39 70301 TRAVESSA MARECHAL DEODORO S/N CENTRO  R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00102806 RDE3J70 17/04/2023 16:47 70301 AVENIDA PRESIDENTE VARGAS S/N CENTRO  R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00102814 RDK1I14 19/04/2023 13:35 57380 RUA CIPRIANO BETAMIO S/N CENTRO  R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00102804 RDM5J78 17/04/2023 15:28 70481 RUA DO IMPERADOR S/N CENTRO  R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00102817 RDM5J78 19/04/2023 14:04 70481 PRACA BATISTA MARQUES S/N CENTRO  R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00102818 RDN4J31 19/04/2023 14:06 70481 PRACA BATISTA MARQUES S/N CENTRO  R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00102801 RDP5F12 13/04/2023 14:49 70481 PRACA  14DE JUNHO S/N CENTRO  R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00102802 RPK9J78 13/04/2023 16:46 57380 TRAVESSA DO XAREU S/N CENTRO  R$ 234,78 R$ 293,47 

TOTAL: 25       
 

 

 Observação assinatura da autoridade encontra-se cadastrada na assinatura digital Detran- B.A 

 

 

 

Santo Amaro, 24 de abril de 2023. 

Edvaldo Sacramento Ferreira  

Autoridade Municipal de Trânsito 

 

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A0F048919C40629E953B7E6076D48A91

quarta-feira, 26 de abril de 2023  |  Ano V - Edição nº 00672 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



quarta-feira, 26 de abril de 2023  |  Ano V - Edição nº 00672 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Outros

                                                                ESTADO DA BAHIA 
                    PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO  

 
 

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÕES DE PENALIDADE 

 

O Superintendente Municipal de Trânsito e Transporte da Prefeitura Municipal de SANTO AMARO e Autoridade de Trânsito deste Município, com fulcro no 

artigo 281 e 282 do Código de Trânsito Brasileiro, considerando que a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, postou as Notificações de Penalidade por Infração 

de Trânsito dos proprietários dos veículos abaixo relacionados, notifica-os das respectivas Infrações de Trânsito cometidas, concedendo-lhes, caso queiram, 

interporem recurso.  junto à Junta Administrativa de Recursos de Infrações da Jari, no setor de protocolo da SMTT. Até o vencimento 09/06/2023 SANTO AMARO 

- por processamento, até o vencimento da multa conforme (redação) dada pela Lei nº 14.071, de 2020, ou, o pagamento da Multa por oitenta por cento do seu 

valor, na forma estabelecida pelo Artigo 284 do CTB.   

NIP ENVIADA 

NR AIT PLACA DT. AUTUAÇÃO INFRAÇÃO LOCAL VL c/ DESCONTO VL MULTA 

SA00101135 DVJ0A54 19/02/2023 09:12 73662 WANDERLEI PINHO R$ 104,13 R$ 130,16 

SA00102465 JMB7H36 11/01/2023 15:22 70722 PRACA DA PURIFICACAO S/N CENTRO R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00102463 JPJ1278 11/01/2023 12:05 55250 PRACA JOVINIANO BARRETO S/N CENTRO  R$ 104,13 R$ 130,16 

SA00102464 JPJ1278 11/01/2023 12:05 55500 PRACA JOVINIANO BARRETO S/N CENTRO  R$ 104,13 R$ 130,16 

SA00102474 JQW0778 14/01/2023 09:43 57380 RUA MONSENHOR GASPAR SADOC S/N CENTRO  R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00100596 JRK7040 12/01/2023 13:43 70301 RUA DO IMPERADOR BAIRRO CENTRO R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00102543 JRU6735 31/01/2023 13:08 70481 AVENIDA RUY BARBOSA S/N CENTRO  R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00102484 JSF8668 14/01/2023 16:47 60501 RUA MARCILIO DIAS S/N CENTRO  R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00102485 NTI9668 15/01/2023 08:32 60501 LARGO DA SANTA LUZIA S/N CENTRO  R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00102486 NTL4073 15/01/2023 10:19 57380 RUA DO IMPERADOR S/N CENTRO  R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00102618 NTT9808 29/01/2023 02:12 57380 RUA NORBERTO VELOSO BAIRRO CENTRO R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00100598 NWB5127 12/01/2023 16:24 70481 RUA DO IMPERADOR BAIRRO CENTRO R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00101126 NYN5291 08/02/2023 09:11 53800 RUA MARCILIO DIAS R$ 104,13 R$ 130,16 

SA00102473 NZG2879 14/01/2023 09:13 57380 AV VIANA BANDEIRA S/N CENTRO R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00102456 NZK0591 10/01/2023 10:47 54521 RUA CONSELHEIRO SARAIVA S/N CENTRO R$ 156,18 R$ 195,23 

SA00102455 NZK0591 10/01/2023 10:47 58191 RUA CONSELHEIRO SARAIVA S/N CENTRO R$ 704,33 R$ 880,41 

SA00102601 NZU7C11 13/01/2023 17:16 60501 RUA SILVINO ORNELAS BAIRRO CENTRO R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00102475 ODB7575 14/01/2023 10:00 57200 RUA DO SINIBU S/N CENTRO  R$ 156,18 R$ 195,23 

SA00102492 OEY3B45 15/01/2023 11:15 70301 RUA DO IMPERADOR S/N CENTRO  R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00102617 OKK0107 29/01/2023 01:33 70481 RUA DR BIAO BAIRRO CENTRO R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00102460 OKU1C72 11/01/2023 09:42 57380 TRAVESSA DO XAREU S/N CENTRO  R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00102478 OLG1B89 14/01/2023 14:02 76252 PRACA BATISTA MARQUES S/N CENTRO  R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00102469 OUJ8668 14/01/2023 08:35 70481 TRAVESSA MARECHAL DEODORO S/N CENTRO  R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00102470 OUJ8668 14/01/2023 08:35 70301 TRAVESSA MARECHAL DEODORO S/N CENTRO  R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00102454 OUS3796 10/01/2023 10:44 57380 RUA MONSENHOR GASPAR SADOC S/N CENTRO R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00102476 OUU2917 14/01/2023 12:09 60501 RUA MARCILIO DIAS S/N CENTRO  R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00101134 OUZ7C62 16/02/2023 17:41 73662 PRACA 14 DE JUNHO R$ 104,13 R$ 130,16 

SA00102542 OVA2424 31/01/2023 08:23 76252 PRACA BATISTA MARQUES S/N CENTRO  R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00102490 OZN0933 15/01/2023 10:51 70481 RUA DO IMPERADOR S/N CENTRO  R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00102489 OZO6424 15/01/2023 10:35 54521 RUA DO IMPERADOR S/N CENTRO  R$ 156,18 R$ 195,23 

SA00102487 OZO6424 15/01/2023 10:35 70481 RUA DO IMPERADOR S/N CENTRO  R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00102488 OZO6424 15/01/2023 10:35 58191 RUA DO IMPERADOR S/N CENTRO  R$ 704,33 R$ 880,41 

SA00102472 OZQ8471 14/01/2023 08:51 70481 TRAVESSA MARECHAL DEODORO S/N CENTRO  R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00101129 OZT9002 11/02/2023 14:02 73662 PRACA DA PURIFICACAO  R$ 104,13 R$ 130,16 

SA00102619 PFD5A06 29/01/2023 22:37 54790 RUA NORBERTO VELOSO BAIRRO CENTRO R$ 104,13 R$ 130,16 

SA00100594 PJB1715 12/01/2023 10:35 70481 RUA GENERAL CAMARA BAIRRO CENTRO R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00102453 PJP9233 10/01/2023 10:36 60501 RUA SILVINO ORNELAS S/N CENTRO  R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00102466 PJQ9692 11/01/2023 15:32 57380 AVENIDA VIANA BANDEIRA S/N CENTRO  R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00102481 PJS6149 14/01/2023 16:36 70481 RUA WANDERLEY PINHO S/N CENTRO  R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00102482 PJS6149 14/01/2023 16:36 60501 RUA WANDERLEY PINHO S/N CENTRO  R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00101136 PJT6G71 20/02/2023 15:52 51851 RUA DO IMPERADOR  R$ 156,18 R$ 195,23 

SA00100599 PJW0796 12/01/2023 16:42 70481 AVENIDA VIANA BANDEIRA BAIRRO CENTRO R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00101133 PJY7282 16/02/2023 14:26 73662 VIANA BANDEIRA  R$ 104,13 R$ 130,16 

SA00102496 PKD9697 15/01/2023 15:19 60501 RUA WANDERLEY PINHO S/N R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00101130 PKQ3A12 12/02/2023 08:52 57380 PRACA BATISTA MARQUES  R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00100595 PKS2106 12/01/2023 13:14 70301 RUA DO IMPERADOR BAIRRO CENTRO R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00101131 PLD8986 15/02/2023 09:37 55500 PRACA DA PURIFICACAO  R$ 104,13 R$ 130,16 

SA00102494 PLE2926 15/01/2023 11:30 70481 RUA DO IMPERADOR S/N CENTRO  R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00102483 PLO7F48 14/01/2023 16:45 70481 PRACA  14 DE JUNHO S/N CENTRO  R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00101128 QOR2A30 11/02/2023 11:04 73662 RUA DOUTOR BIAO R$ 104,13 R$ 130,16 

SA00102479 QQZ1J52 14/01/2023 14:59 54790 PRACA BATISTA MARQUES S/N CENTRO   R$ 104,13 R$ 130,16 

SA00101132 QXA2J35 16/02/2023 13:20 53800 VIANA BANDEIRA  R$ 104,13 R$ 130,16 

SA00102467 RCP6C33 14/01/2023 08:26 70481 TRAVESSA MARECHAL DEODORO S/N CENTRO  R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00102480 RCR4I47 14/01/2023 16:05 70301 AVENIDA VIANA BANDEIRA S/N CENTRO  R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00102457 RCS4I86 10/01/2023 13:58 57380 AVENIDA FERREIRA BANDEIRA S/N CENTRO  R$ 234,78 R$ 293,47 

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8D06C6CFE51AEBF697ACFE9D09CA3EFC

quarta-feira, 26 de abril de 2023  |  Ano V - Edição nº 00672 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



quarta-feira, 26 de abril de 2023  |  Ano V - Edição nº 00672 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

                                                                ESTADO DA BAHIA 
                    PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO  

 
 

 

SA00102459 RCS5B76 10/01/2023 14:54 70481 RUA CONSELHEIRO SARAIVA S/N CENTRO R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00102493 RCV1F84 15/01/2023 11:23 60501 RUA SILVINO ORNELAS S/N CENTRO  R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00102495 RCZ9I98 15/01/2023 14:31 57380 RUA CONSELHEIRO SODRE S/N CENTRO  R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00102468 RDM1A88 14/01/2023 08:29 70301 TRAVESSA MARECHAL DEODORO S/N CENTRO  R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00102491 RDR7H89 15/01/2023 11:08 70481 RUA DO IMPERADOR S/N CENTRO  R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00102541 RPC2B43 30/01/2023 13:19 76251 PRACA BATISTA MARQUES S/N CENTRO  R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00102458 RPL6G69 10/01/2023 14:46 70301 RUA DO SINIBU S/N. R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00102471 RPM9C42 14/01/2023 08:43 70481 TRAVESSA MARECHAL DEODORO S/N CENTRO  R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00101127 RUC6C52 08/02/2023 12:24 73662 RUA FERREIRA BANDEIRA  R$ 104,13 R$ 130,16 

 

                       Observação assinatura da autoridade encontra-se cadastrada na assinatura digital Detran- B.A 

 

 

 

          Santo Amaro, 25 de abril de 2023. 

   

 

 
Edvaldo Sacramento Ferreira 
Superintendente da SMTT. 

 

 
 

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8D06C6CFE51AEBF697ACFE9D09CA3EFC

quarta-feira, 26 de abril de 2023  |  Ano V - Edição nº 00672 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



quarta-feira, 26 de abril de 2023  |  Ano V - Edição nº 00672 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Termo Aditivo

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO ‐ BAHIA 

 

1 
 

	 	 EXTRATO	DO		5º	TERMO	ADITIVO	AO	CONTRATO	Nº	065/2021	
	

 
5º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO 065/2021, QUE 
ENTRE SI FAZEM, DE UM LADO, O MUNICÍPIO	DE	 SANTO	
AMARO, E, DE OUTRO LADO, LITORÂNEA	 SERVIÇOS	
URBANOS	CONSTRUTORA	EIRELI.	

 
 

O	MUNICÍPIO	 DE	 SANTO	 AMARO‐BA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ Nº 
14.222.566/0001-72, com sede administrativa na Rua do Imperador, 3, centro, SANTO AMARO - Bahia, CEP 
44.200-000, a seguir denominado CONTRATANTE, neste ato representado por sua Prefeita Municipal a Sra. 
Alessandra Gomes Reis e Silva do Carmo, brasileira, casada, RG: 04.759.904-98, CPF: 881.141.045-20 e do 
outro lado a empresa, LITORÂNEA	SERVIÇOS	URBANOS	CONSTRUTORA	EIRELI,	pessoa jurídica, inscrita no 
CNPJ nº.10.408.811/0001-80, situado no Loteamento Guiomar Marfuz de Oliveira, 9998, CS, Capuchinhos, 
Esplanada - Bahia, CEP: 48.370-000; neste ato representado pelo Sr. Washington Luiz Conceição dos Santos, 
RG nº09.069.365-51, CPF 831.541.405-49, doravante denominada CONTRATADA, resolvem firmar o 5º 
TERMO ADITIVO DE PRAZO, de acordo com a Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
	

RESOLVEM: 
CELEBRAR O 5º	TERMO	ADITIVO	AO	CONTRATO	nº.	065/2021,	destinado à a	PRESTAÇÃO	DE	
SERVIÇOS	RELATIVOS	À	 LIMPEZA	URBANA	DE	VIAS	 E	 LOGRADOUROS	 PÚBLICOS,	BEM	
COMO	SERVIÇOS	RELATIVOS	A	CONSERVAÇÃO	DO	MEIO	AMBIENTE,	DESTE	MUNICÍPIO	DE	
SANTO	AMARO	–	BA,	em obediência à Lei 8.666/93 e suas modificações,	pactuando o que abaixo segue:	
	
OBJETO	DO	ADITIVO – Fica prorrogado o prazo de prestação de serviços do contrato originário a sua 
vigência por mais 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura desse termo de Aditivo ao Contrato 
nº. 065/2021 oriundo do PREGÃO	PRESENCIAL	N°	001/2021.	

 
 
Santo Amaro - Bahia, 20 de abril de 2023. 
ALESSANDRA	GOMES	REIS	E	SILVA	DO	CARMO	‐	Prefeita	Municipal	 
 
	
	
	
	
	
	

	
	
		
 

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C4FB9EC9204DAF1C9D57AAB6624A27D4

quarta-feira, 26 de abril de 2023  |  Ano V - Edição nº 00672 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



quarta-feira, 26 de abril de 2023  |  Ano V - Edição nº 00672 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Termo Aditivo

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO ‐ BAHIA 

 

	 	 EXTRATO	3º	TERMO	ADITIVO	DE	VALOR	AO	CONTRATO	Nº	143/2022	
	

3º TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO, QUE 
ENTRE SI FAZEM, DE UM LADO, O          MUNICÍPIO	DE	
SANTO	AMARO, E, DE OUTRO LADO, A EMPRESA A 
EMPRESA BELLAS	 CONSTRUÇÕES	 E	 SERVIÇOS	
LTDA. 

 
O	MUNICÍPIO	DE	SANTO	AMARO‐BA, inscrito no CNPJ Nº 14.222.566/0001-72, com sede administrativa na 
Rua do Imperador, 3, centro, SANTO AMARO - Bahia, CEP 44.200-000, a seguir denominado CONTRATANTE, 
neste ato representado por sua Prefeita Municipal a Sra. Alessandra Gomes Reis e Silva do Carmo, brasileira, 
casada, RG: 04.759.904-98, CPF: 881.141.045-20 e do outro lado, a Empresa BELLAS	 CONSTRUÇÕES	 E	
SERVIÇOS	LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede Rua João Hipólito de Azevedo, 18 – Centro, 
Conceição de Jacuipe – BA, Cep: 44.245-000, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 23.612.654/0001-71,  a seguir 
denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo seu Sócio Administrador o Sr. Nivaldo Bellas Vieira 
Filho, portador da RG n° 318.240.483 emitida pela SSP/BA e CPF n° 250.315.115-91, resolvem firmar o 3º 
TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO, de acordo com a Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
	
RESOLVEM: 
CELEBRAR O 3º	TERMO	ADITIVO	DE	VALOR	AO	CONTRATO	nº	143/2022,	destinado à Contratação	
de	 empresa	 de	 engenharia	 especializada	 para	 recuperação	 e	 manutenção	 de	
pavimentação	em	paralelepípedo,	passeios	e	meio‐fio	em	diversas	ruas	da	sede	e	distritos	
no	Município	de	 Santo	Amaro/BA,	nos	 termos	das	 especificações	descritas	no	Projeto	
Básico,	e	demais	anexos	do	 instrumento	convocatório;	em obediência à Lei 8.666/93 e suas 
modificações,	pactuando o que abaixo segue:	
em obediência à Lei 8.666/93 e suas modificações,	pactuando o que abaixo segue:	
	
CLÁUSULA	PRIMEIRA – Fica o valor do contrato aditivado em 24% conforme solicitação da Secretaria 
de infraestrutura e desenvolvimento urbano do Município de Santo Amaro e parecer Jurídico,  em 
obediência à Lei 8.666/93 e suas modificações, pactuando nesse termo de Aditivo ao Contrato 143/2022 
oriundo do	TOMADA	DE	PREÇO	Edital	nº	002/2022	e	Processo	Administrativo	nº	114/2022.	
Valor	Global	do	contrato:	R$	865.255,58	(oitocentos	e	sessenta	e	cinco	mil,	duzentos	e	cinquenta	
e	cinco	reais,	e	cinquenta	e	oito	centavos);		
Valor	do	aditivo	em	24%:	R$	$	207.661,25	(Duzentos	e	sete	mil,	seiscentos	e	setenta	e	um	reais	e	
vinte	e	cinco	centavos)	

	
Valor	Atual	do	Contrato	Aditivado:	R$	1.072.916,8	(um	milhão,	setenta	e	dois	mil,	novecentos	e	
dezesseis	reais,	e	oitenta	e	três	centavos)	
	
		
CLÁUSULA	 SEGUNDA	 ‐	 Todas as demais cláusulas do CONTRATO E ADITIVO INICIAL permanecem 
inalteradas, desde que não colidam com o presente ADITIVO. 
 
CLÁUSULA	TERCEIRA	‐	E, por estarem assim justas e contratadas, firmam o presente em 02 (duas) vias 
de igual teor e forma para que possa produzir todos os seus jurídicos e administrativos necessários. 
 
 

 
Santo Amaro - Bahia, 18 de março de 2023. 
ALESSANDRA	GOMES	REIS	E	SILVA	DO	CARMO		

 
 
 

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A7D6A334EBDC44F8DE0ED9EAC50F33BA

quarta-feira, 26 de abril de 2023  |  Ano V - Edição nº 00672 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



quarta-feira, 26 de abril de 2023  |  Ano V - Edição nº 00672 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Termo Aditivo

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO ‐ BAHIA 

 

EXTRATO	DO	6º	TERMO	ADITIVO	DE	PRAZO	DE	EXECUÇÃO	AO	CONTRATO	Nº	091/2022	
	

O	MUNICÍPIO	DE	SANTO	AMARO‐BA, inscrito no CNPJ Nº 14.222.566/0001-72, com sede administrativa na 
Rua do Imperador, 3, centro, SANTO AMARO - Bahia, CEP 44.200-000, a seguir denominado CONTRATANTE, 
neste ato representado por sua Prefeita Municipal a Sra. Alessandra Gomes Reis e Silva do Carmo, brasileira, 
casada, RG: 04.759.904-98, CPF: 881.141.045-20 e do outro lado, a SEAL	CONTRUÇÕES	AVALIAÇÕES	E	
PROJETOS	LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua João Gustavo da Silva, 33ª, Suzana, Cruz 
das Almas – Bahia, Cep: 44.380-000, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 31.497.575/0001-95, a seguir denominada 
CONTRATADA, neste ato representada por Bruno Machado Maia dos Santos, CPF: 049.506.365-70 e Carteira 
de Identidade Nº 9.933.100-44 Órgão Expedidor: SSP/BA, resolvem firmar o 6º	TERMO	ADITIVO	DE	PRAZO	
DE	EXECUÇÃO, de acordo com a Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
	
RESOLVEM: 
CELEBRAR O 6º	 TERMO	 ADITIVO	 AO	 CONTRATO	 nº.	 091/2022,	 destinado à Contratação	 de	
empresa	de	engenharia	especializada	para	execução	da	obra	remanescente	de	conclusão	
da	 construção	 de	 praça	 esportiva	 de	Oliveira	 dos	 Campinhos,	 no	município	 de	 Santo	
Amaro‐Bahia,	em obediência à Lei 8.666/93 e suas modificações,	pactuando o que abaixo segue:	
OBJETO	DO	ADITIVO – Fica prorrogado o prazo de execução dos serviços por mais 60 (sessenta) dias a 
contar da assinatura deste Aditivo. 
Todas as demais cláusulas do CONTRATO INICIAL permanecem inalteradas, desde que não colidam com 
o presente ADITIVO. 
 
Santo Amaro - Bahia, 07 de abril de 2023. 
ALESSANDRA	GOMES	REIS	E	SILVA	DO	CARMO	‐	Prefeita	Municipal		

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A8A719CA5329077BA58AA51FDBEC6829

quarta-feira, 26 de abril de 2023  |  Ano V - Edição nº 00672 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



quarta-feira, 26 de abril de 2023  |  Ano V - Edição nº 00672 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Contrato

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO  
ESTADO DA BAHIA  

 
 
 
 
 

 

 

1 

 Santo Amaro - BA, 11 de abril de 2023. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO 

CNPJ Nº 14.222.566/0001-72 

PREGÃO PRESENCIAL – N° 002/2022-SRP 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

Processo Administrativo: 057/2022 Contrato 072/2023 
 
Contratante: Município de Santo Amaro, inscrito no CNPJ sob o nº    14.222.566/0001-72.  
 
Contratada: JÉSSICA MACHADO DOS SANTOS EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 11.622.039/0001-67. 
 
Objeto: Registro de preço para futura e eventual contratação de empresa do ramo de hotelaria para prestação 
de serviço de hospedagem, visando atender às necessidades da Prefeitura Municipal de Santo Amaro e órgãos 
dependentes. 
 
Vigência: 11/04/2023 a 11/04/2024. 
 
Valor: R$ 98.378,37 (noventa e oito mil, trezentos e setenta e oito reais, e trinta e sente centavos). 

Dotação Orçamentária:  
Órgão: 1201-SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  
Projeto Atividade: 2003-MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS 
Elemento Despesa: 33903000- Material de Consumo 
Fonte: 1500000- Recursos não Vinculados de Impostos  
 
Órgão: 0401-SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HABITAÇÃO 0402-FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
Projeto Atividade: 2003-MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO 

   2008-SERVIÇO DE PROTEÇÃO BÁSICA 
   2017-MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 

Elemento Despesa: 33903000 - Material de Consumo 
Fonte: 1500000- Recursos não Vinculados de Impostos  

 1661000-Transferência de Recursos do FEAS 
 1662000-Transferência de Recursos do FNAS 
 

Órgão: 1001-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
Projeto Atividade: 2045 - SERVIÇOS DE GESTÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR 

   2044 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE 
Elemento Despesa: 44905200 - Equipamentos e Material Permanentes  
Fonte: 15001002-Recursos não Vinculados de Impostos 
 

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A1DA762CB257073A92E547296F5AD434



quarta-feira, 26 de abril de 2023  |  Ano V - Edição nº 00672 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO  
ESTADO DA BAHIA  

 
 
 
 
 

 

 

2 

Órgão: 0902 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Projeto Atividade: 2038 - FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL  

   2039-FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA-CRECHE 
   2003-MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO 
 

Elemento Despesa: 44905200 - Equipamentos e Material Permanentes  
Fonte: 15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos  

 15400000-Transferência do FUNDEB-Impostos e Transferências de Impostos 
 15410000-Transferência do FUNDEB - Complementação da União VAAF  
 15420000-Transferência do FUNDEB - Complementação da União VAAT 

 

Fundamentação legal: regendo-se pela Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002, e subsidiariamente as 

normas contidas na Lei Federal nº 8.666/93, e pelas demais disposições pertinentes.  

 

 

_________________________________________ 

Alessandra Gomes Reis e Silva do Carmo  
Prefeita Municipal 

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A1DA762CB257073A92E547296F5AD434


		2023-04-26T15:24:50-0300




